共青团黄河水利职业技术学院委员会文件
黄院团 〔2019〕44 号

★

关于开展“守诚”文明教育月活动的通知

各学院团委：

为学习贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思

想、“7.2”重要讲话精神和团的十八大精神，进一步在全

校团员青年中培育践行社会主义核心价值观，引导学生传承

我校“守诚、求新、创业、修能”的校训中“守诚”的要求，

做中华民族传统美德的传承者、社会主义道德规范的实践

者、文明风尚的引领者，校团委决定在全校开展“守诚”文

明教育月活动。活动具体安排通知如下：

一、活动主题

守信求真 文明修身

二、活动时间

10 月 31 日至 11 月 31 日

三、活动目的

校训“守诚、求新、创业、修能”中的“守诚”体现了

中华民族的传统美德，也是社会主义核心价值观的基本内

容，是培养青年学生思想道德品质的首要基础。大学生美德

教育、文明素养教育是高校思想政治教育的重要内容,也是

帮助大学生养成优良品德和文明行为的重要举措。通过开展

各类文明教育活动，增强学生的美德意识，把优良品德和文

明素养内化为大学生的责任意识和行为意识,并使其成为工

作和生活中恪守的核心价值观和行为规范。

四、活动组织

主办单位：共青团黄河水利职业技术学院委员会

承办单位：各学院分团委

协办单位：各学院学生分会等学生组织

五、活动内容

（一）“守诚”校训抓建设，志愿服务树新风

意义：以开展志愿服务活动为载体，践行社会主义核心

价值观，传承“守诚”校训，培养和提升广大学生优良的道

德品质，形成乐于奉献的人生追求，营造文明和谐的校园氛

围。

要求：各学院精心部署，广泛发动，在“守诚”文明教

育月活动期间，认真组织开展内容丰富、形式多样、富有实

效的志愿服务活动。活动结束后 3 日之内，将开展活动的图

文资料通过办公自动化系统发送至校团委。

（二）“文明诚信伴我行”主题海报设计

意义：帮助学生提高文明意识，增强自觉性，树立正确

的道德观，号召学生从现在做起，从自我做起，努力提高自

己的道德修养，做一个文明诚信的优秀大学生。

形式：各学院以团支部为单位，自行设计并制作一份以

“文明诚信伴我行”为主题的海报，尺寸为 420mm×297mm

（标准 A3 复印纸大小），印制或手绘等制作形式不限，并

编写不多于 200 字的海报介绍内容。各学院须在 11 月 15 日

17：30 前收集并挑选不少于 10 份海报，每份推荐海报均需

填写“文明诚信伴我行”主题海报推荐表（附件 1），一并

报送至校团委宣传部（学生活动中心 210 房间），校团委将

挑选优秀海报在校园内张贴宣传。

（三）“文明无小事，小事见文明”

意义：文明是一种品质，一种修养，每个人的言谈举止

都体现着其自身的文化素养、文明程度，要树立学生“小事”

文明观念，从小事做起，做一位文明的传承人，践行者，营

造人人懂礼貌，个个讲文明的校园新风尚。

形式：校团委将面向全校发布文明善举倡议书（附件 2），

各学院要积极开展形式多样的“文明无小事”宣传教育活动，

并记录、抓拍本院学生日常生活中的文明行为、文明善举，

于每周五上午 12:00 前将电子稿报送到校团委宣传部（学生

活动中心 210 房间）。校团委宣传部将各院上报资料整理汇

总，统一在黄河水院新青年微信公众号展出。

（四）文明校园，守诚青春

意义：积极践行社会主义核心价值观，构建学习型、服

务型、创新型基层团组织，将文明融入日常生活中的每一件

小事，做到文明待人、文明做事，使自己成为讲文明懂礼貌

有诚信重实干的人。

形式：各学院团支部以“文明校园，守诚青春”为主题

开展团日活动。各学院须在 11 月 26 日 18：30 前，将本学

院开展活动的图文资料整理汇总报送至校团委组织部（学生

活动中心 210 房间）。

六、工作要求

1．高度重视，认真落实。围绕守诚教育主题，各学院

要立足实际，坚持“青年为本、育人为先”的工作态度和务

实创新的工作方法，把“守诚”文明教育活动作为培育和践

行社会主义核心价值观的有效载体，提高思想认识，加强组

织领导，激发学生参与“守诚”文明教育活动的积极性。

2．营造氛围，广泛参与。充分发挥各类媒体平台的作

用，加强对“守诚”文明教育月活动的宣传报道，弘扬中华

民族的传统美德，营造浓厚的活动氛围，真正实现对学生的

思想引领，对学生优良品质的培养，形成人人自觉参与，个

个争当文明标兵的良好氛围。

3．凝练特色，注重创新。各院要认真总结经验，不断

探索开展美德教育和文明教育的有效手段，认真总结“守诚”

文明教育活动的经验和特色做法，形成我校文明教育特色，

并于 12 月 3 日中午 12：00 前将本学院开展“守诚”文明教

育月活动的总结通过办公自动化发送至校团委。

附件：1.“文明诚信伴我行”主题海报推荐表

2.黄河水院“文明善举”倡议书

共青团黄河水利职业技术学院委员会

2019 年 10 月 31 日

附件 1

“文明诚信伴我行”主题海报推荐表

海报名称

作者姓名 联系方式

所在学院

海报内容

简介

（限 200

字以内）

附件 2

黄河水院“文明善举”倡议书

亲爱的同学们：

行善是中华民族历来倡导的传统美德。为了使广大学生充分体验

向善行善的快乐，自觉培育和践行社会主义核心价值观，形成文明有

礼的行为习惯，从我做起，从小事做起，从现在做起。为此，校团委

向全体学生发出如下倡议：

一、善行在社会。小小的善举总能温暖一个人的胸膛。搀扶老人

过马路是善行，随手捡起身边的垃圾碎屑是善行，爱护公物同样是善

行。做善行并不分大小。在日常生活中，每个人都能做到日行一善。

二、善行在校园。课堂上认真听讲、刻苦努力、奋发向上是善行，

校园中爱护学校内的一草一木是善行，平时里自觉将车辆停放整齐是

善行，拾金不昧、谦逊有礼、尊重师长更是善行。善行在校园，善行

在身边。

三、善行在家庭。一年中大多数时间在校园中的我们，和家人相

处在一起的时间其实并不多。每周和父母至少一次通话是善行，在家

时主动分担家务是善行，平心静气的向父母传授新知识也是善行。小

小一件事，满满善与情。让善行义举成为行事的准则，让善行充溢美

丽的校园，让善行在和谐社会扩散，大家赶快行动起来，争做“善行

义举 文明有礼”的传递者！

共青团黄河水利职业技术学院委员会

2019 年 10 月 30 日